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INSTRUKCJA INWENTARYZACJI – liczenia zajęcy i 
lisów metodą reflektorową

- Liczenie zwierzyny po zapadnięciu zmierzchu –               
w świetle reflektora/ okularu termowizyjnego. 
- W takiej inwentaryzacji uczestniczą tylko trzy/cztery 
osoby: kierowca, osoba trzymająca reflektor/okular oraz 
osoba wypatrująca zwierząt i prowadząca ich rejestr.



Zaletą opisywanej metody jest możliwość równoczesnego 
liczenia kilku gatunków – zająca, lisa, sarny oraz 
drapieżników synantropijnych (psów i kotów). 



Liczenie reflektorowe prowadzi się późną jesienią i 
wczesną wiosną, gdy brak upraw rolnych zapewnia 
dobrą widoczność.



TRASĘ LICZEŃ ustala się z pomocą mapy, pamiętając, że 
musi ona zapewniać dobrą reprezentację różnych 
układów środowiskowych występujących w danym 
obwodzie łowieckim.



Wybiera się drogi gruntowe lub mało uczęszczane drogi 
publiczne, o maksymalnie odsłoniętych poboczach.

Długość tras w pojedynczym obwodzie powinna 
wynosić min. 20 km, aby wynik można było uznać za 
reprezentatywny. 
W zależności od szerokości pasa, umożliwia to przegląd 
łowiska na 300-400 ha przy użyciu reflektora, a 400-600 
ha - termowizja, co stanowi zwykle powyżej 5% 
powierzchni polnej obwodu.
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Wyznaczanie długości trasy inwentaryzacji 

przeprowadzanej 

metodą reflektorową i termowizyjną



Na liczenia wybieramy dni z dobrą pogodą tj. bez deszczu, 
silnego wiatru lub mgły. Zaleca się także unikanie nocy w 
okresie pełni księżyca. 



Przejazd wyznaczonym transektem rozpoczyna się zwykle 
około godziny po zachodzie słońca. Z wolno jadącego 
samochodu terenowego (prędkość około 10-20 km/h), 
przy użyciu silnego reflektora (żarówka halogenowa 55W/12V)średnica lustra 

min. 14 cm, podłączonego do akumulatora samochodu lub 
okularu termowizyjnego.



Zwierzęta większe i wyraźnie świecącą oczyma 
używając reflektora – lisy, sarny, psy, liczy się na 
dystansie 200 m, a mniejsze – zające, koty na 150 m. 
Okular termowizyjny na dystansie do 300 m



Liczenie na każdej trasie wykonuje się dwu- lub trzykrotnie, 
w miarę możliwości w kolejnych dniach. 

Zagęszczenie zwierząt oparte na wynikach liczeń 
reflektorowych wylicza się na podstawie średniej liczby 
osobników danego gatunku zaobserwowanych w 
oświetlanym /lustrowanym termowizją pasie liczenia i 
określonej jego powierzchni. Ta ostatnia wynika z 
przemnożenia szerokości pasa zalecanego dla danego 
gatunku, o czym wspomniano powyżej, przez łączną 
długość oświetlanych / zlustrowanego odcinka odcinków. 



Przy obliczaniu rzeczywistej długości trasy świecenia/ 
obserwacji pomija się miejscowości oraz fragmenty 
nieoświetlone ze względu na zasłony terenowe.



Długość oświetlanych odcinków trasy liczeń określa się z 
pomocą map topograficznych w skali 1:25 000 lub z 
pomocą samochodowego licznika przebiegów 
okresowych. 



Metodę reflektorową wdrożono w kilkudziesięciu obwodach 

kół, jako pilotażową inwentaryzację zwierzyny drobnej - 

zająca i wybranych gatunków drapieżników, w tym gatunków 

synantropijnych (psów i kotów).

Inwentaryzacja zwierzyny drobnej i 

drapieżników

(termowizyjna 300 m)

(termowizyjna 200 m)
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Inwentaryzacja reflektorowa zajęcy, lisów i 

drapieżników synantropijnych

(termowizyjna 300 m)

(termowizyjna 200 m)
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Wyznaczanie długości trasy inwentaryzacji 

przeprowadzanej metodą reflektorową i 

termowizyjną



Wyznaczanie trasy przejazdu dla inwentaryzacji
reflektorowej - termowizyjnej
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Wsiedlanie zwierzyny – introdukcje i reintrodukcje zwierzyny

WSIEDLANIE ZWIERZYNY – introdukcje i reintrodukcje
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